
August  2016

Unternehmenspräsentation - VIENNA INSURANCE GROUP



Die VIENNA INSURANCE GROUP…
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…betreibt rund

50 Gesellschaften

Rating: 

A+ mit stabilem Ausblick

…hat ihren Sitz 

in Wien, Ringturm

…notiert an der 

Wiener & Prager Börse

…beschäftigt rd. 23.000 

Mitarbeiter konzernweit

…ist in 

25 Ländern Europas tätig 
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Rund 190 Jahre in Österreich und 25 Jahre in CEE

Erfolg kennt keine Grenzen
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MEILENSTEINE der Unternehmensgeschichte

1824:

Gründung der ersten

Vorläufergesellschaft der 

heutigen Versicherungsgruppe

1

Tschechoslowakei2

Österreich1

1990:

Die VIG wagt als einer der 

ersten westlichen Versicherer 

den Schritt nach Zentral-

und Osteuropa

2



Markteintritte

Fokus auf Zentral- und Osteuropa
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1990 Tschechische Republik, 
Slowakei, Deutschland

1996-99 Ungarn, Polen, Italien, 
Liechtenstein, Kroatien

2001/02 Rumänien, Weißrussland,
Bulgarien, Serbien

2004 Slowenien, Ukraine

2006 Georgien

2007 Türkei, Albanien, Mazedonien

2008 Baltikum, Erwerb der Erste Group 
Versicherungsgesellschaften

2010 Montenegro

2011 Bosnien-Herzegowina

2014 Moldawien
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Wachstumsmarkt Zentral- und Osteuropa

Prämien pro Kopf 2015 in Euro

6Quelle: Eigene Berechnungen auf Basis von Veröffentlichungen der nationalen Versicherungsaufsichtsbehörden und -verbänden sowie des IWF und Swiss Re (Sigma)

LebenNichtleben

CEE1

171

AT

2.034

EU-15

2.939

UA

x12

27

RS

94

RO

99

BG

140

HR

271

HU

285

PL

345

SK

408

CZ

516

CEE 1

● Versicherungsdichte in den VIG CEE Märkten exkl. AT

(~ EUR 171) ein Bruchteil des westeuropäischen Niveaus

● Wachstumsraten der CEE-Versicherungsmärkte liegen 

deutlich über jenen westeuropäischer Länder

● Enormer Aufholbedarf der CEE-Länder in der Lebens-

und Nichtlebensversicherung

Enormes Wachstumspotenzial



Führender Versicherer

Marktanteil

7*   Berücksichtigte Märkte: Datenbasis Q1 2016; Österreich, Tschechische Rep., Polen, Rumänien, Bulgarien, Serbien, Ukraine Q2 2016; Slowakei, Kroatien Q4 2015; Ungarn  

PL

HU 7,4

4,1

RS

RO

HR 8,6

SK 33,2

16,3

UA

8,8

BG

26,5

6,8

26,2AT

CZ 34,1

Marktanteil in %

Marktrang Gesamt

1 Tschechische Rep.

4 Polen

3 Ukraine

1 Rumänien

1 Bulgarien

4 Serbien

4 Kroatien

6 Ungarn
1 Österreich

1 Slowakei

18%
Marktanteil*

Nr. 1



UNTERNEHMENSZIELE UND STRATEGIE



Halten der Spitzenposition in Österreich
A

Ausbau der Versicherungsaktivitäten in der 

Wachstumsregion Zentral- und Osteuropas

Ziele der VIG
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ZIELE DER

VIENNA INSURANCE GROUP



Konservative Veranlagung / Konservative 

Rückversicherungspolitik

Multikanalvertrieb

Mehrmarkenstrategie

Lokales Unternehmertum

Klare Strategie mit Fokus auf Österreich und CEE

Eckpfeiler der Unternehmensstrategie
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Kerngeschäft

Versicherungen



Lokales Unternehmertum

Die Basis des Erfolges 
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Lokales

Unternehmertum

unterschiedliche 

Kulturen und 

Gegebenheiten

regionale 

Besonderheiten 

richtig 

einschätzen

Best-Practice-

Austausch/

Vernetzung

dezentrale 

Strukturen

kurze 

Entscheidungs-

wege

Konzernrichtlinien 

für Risiko-

management



Viele Marken ein Ziel 

Kundenbindung
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• VIG-Konzerngesellschaften 

können ihren Marktauftritt 

individuell und entsprechend 

ihrer jeweiligen Zielgruppe 

gestalten

• Etablierte Marken (die bereits 

im Kundenbewusstsein 

verankert sind) bleiben 

erhalten

• Stärkung der regionalen 

Identität und des 

Engagements der lokalen 

Mitarbeiter

VORTEIL

Mehrmarkenstrategie



Effektive Vertriebsstruktur 

Diversifiziertes Vertriebsnetz
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Multikanalvertrieb

Strategische 

Partnerschaft mit 

der ERSTE GROUP



Vertrauen verpflichtet

14* Ohne fonds- und indexgebundene Lebensversicherungen inkl. Zahlungsmittel

Konservative 

Veranlagung

Keine spekulativen Veranlagungen

VIG veranlagt nicht in intransparente Investmentvehikel 

VIG

Gesamt

EUR 31,8 Mrd.*

A+

Ausblick

stabil
Standard & Poor's

per 31.12.2015



Kooperation mit der Erste Group

15

Grundsteinlegung der PARTNERSCHAFT mit 

der ERSTE GROUP in 2008

Die VIG baut ihre Position 

in Österreich und CEE 

im Bereich der Lebens-

versicherung stark aus

Der Bankenschalter als 

Vertriebsweg für Lebens-

versicherungsprodukte

gewinnt für die VIG

weiter an Bedeutung

Erwerb der 

Versicherungsaktivitäten 

der Erste Group 

Abschluss eines langfristigen

Kooperationsabkommens 

Vertrieb von 

Finanzprodukten der Erste Group an VIG Kunden

Vertrieb von 

Versicherungsprodukten der VIG an Erste Group Kunden 

zum wechselseitigen 

Vertrieb der Produkte 



Grünes Licht für Solvency II

Eigene partielle Modellierung (PIM)
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Potentieller

1-in-200
Jahren Verlust

Kapitalerfordernis
Interne Modellierung im Bereich 

Schaden/Unfall und Immobilienveranlagung 

Genehmigtes Partialmodel VIG

Solvenzrate VIG gemäß PIM

VIG als einzige österreichische 

Versicherungsgruppe mit genehmigtem 

internen Modell

Vorreiter VIG

bildet die einzelnen 

Kapitalanlage- und 

versicherungstechnischen 

Module ab, ergänzend 

partielles internes 

Modell zur besseren 

Abbildung des VIG-

Risikoprofils

Standardformel

in einer Größenordnung von rd. 200%

Ausgezeichnete Kapitalstärke



ZweitauCEEndundfünfzehn – 25 Jahre erfolgreich in CEE
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1989 1990 1996 1998 1999 2001 2002 2003 2004 2005 2007 2008 2010 2011 2014 2015

Prämien: EUR 9,0 Mrd.

Mitarbeiter: rd. 23.600

Gesellschaften: rd. 50

Prämien: EUR 1,0 Mrd.

Mitarbeiter: rd. 5.600

Gesellschaften: 3

Tschechische Republik, 

Slowakei

(damals Tschechoslowakei),

Deutschland

Ungarn

Polen

Liechtenstein,

Kroatien, Italien

Bulgarien

Weißrussland

Rumänien

Serbien

Slowenien,

Ukraine

Georgien

Albanien, 

Mazedonien, Türkei

Estland, Lettland,

Litauen

Montenegro

Bosnien-

Herzegowina

Moldau

19



Mittelfristige Ziele
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Steigerung Marktanteil Digitalisierungs-Schwerpunkte Stärkung Krankenversicherung

mindestens 10%

PL

HU

RS

HR

HU

RS

HR

in den Bereichen

Produkt und 

Service

Digitalisierung

Seit dem Jahr 2000 

haben sich die 

gesamten 

Gesundheitsausgaben 

pro Kopf in 

CEE und Österreich 

zumindest verdoppelt. 

In vielen Ländern 

werden die 

Gesundheitssysteme 

und deren künftige 

Finanzierbarkeit 

diskutiert. 



CORPORATE SOCIAL RESPONSIBILITY 



Social Active Day 2015

Soziales Engagement

20

Verantwortung leben – soziales Engagement zeigen

Partizipierende 

Gesellschaften

37

Unterstützende

Länder

20

Geleistete

Arbeitsstunden

33.000

MitarbeiterInnen

teilgenommen

>4.000



KONZERNERGEBNIS 2.QUARTAL 2016



Prämien (1/2) 
Verrechnete Prämien, nach Regionen, IFRS, in Mio. EUR

22

101

29

194

835

449

388

117
70

267

792

415
374

-3,7%

+37,3%

-0,9%

-5,2%

BaltikumRumänien

2.265

SlowakeiTschechische 

Republik

2.286

Österreich Polen

+15,4%

Ungarn

-7,8%

+138,4%

1-6 20161-6 2015

Rundungsdifferenzen

Ohne Einmalerläge

+7,8%

Ohne Einmalerläge

+4,5%

Ohne Einmalerläge

+0,6%



Prämien (2/2) 
Verrechnete Prämien, nach Regionen, IFRS, in Mio. EUR

23

-590

676

212
158

9573

-627

700

202166
113

75

VIGSonstige CEE

+2,4%

KonsolidierungTürkei & 

Georgien

+19,1%

4.908

Zentrale 

Funktionen

+0,4%

+6,3%

+3,5%

+4,9%

4.928

Bulgarien Übrige Märkte

-4,4%

1-6 2015 1-6 2016

Rundungsdifferenzen

Ohne

Einmalerläge 

+4,5%



Prämien 
Verrechnete Prämien, nach Sparten, IFRS, in Mio. EUR

24

-590

240

875

461
616

-627

252

712

496

697

Lebensvers.

laufend

+7,7%

+3,8%

Konsolidierung

+1,0%

Kranken*Lebensvers.

Einmalerlag

1.2691.256

2.128

Kfz-

Kaskovers.

-18,6%

Sonstige 

Sachversicherung

+5,1%

Kfz-

Haftpflichtvers.

2.050

+13,2%

+6,3%

1-6 2015 1-6 2016

* ohne Krankenversicherung in der Lebensversicherung; Rundungsdifferenzen



Gewinn vor Steuern (1/2) 
nach Regionen, IFRS, in Mio. EUR

25

11
3

2626

88
86

2

-6

4

14

26

78
75

+3,2% +45,5%

-46,6%
-1,3%

-12,3%

Ungarn

-11,9%

SlowakeiÖsterreich Tschechische 

Republik

Rumänien BaltikumPolen

1-6 20161-6 2015

Rundungsdifferenzen / Angepasste Werte für 2015



Gewinn vor Steuern (2/2) 
nach Regionen, IFRS, in Mio. EUR

26

0

-12

1010

23

0

-17

119
44

VIG

-13,8% +3,8%

+138,0%+24,9%

Zentrale 

Funktionen

201

KonsolidierungÜbrige MärkteSonstige CEE

244

-17,5%

Bulgarien Türkei & 

Georgien

1-6 20161-6 2015

Rundungsdifferenzen / Angepasste Werte für 2015



Vielen Dank für Ihre Aufmerksamkeit!


